Total
retraitements

IFRS 15
1er janvier

2017 retraité

Total actif non courant 10 590 - - - 10 590

Coûts des contrats - 93 - 93 93

Actifs sur contrats - 1 012 (51) 961 961

Créances clients - 1 969 - 1 969 1 969

Clients et comptes rattachés 3 074 (3 074) - (3 074) -

Total actif courant 5 869 - (51) (51) 5 818

TOTAL ACTIF 16 459 - (51) (51) 16 408

en millions d’euros
1er janvier

2017 publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
1er janvier

2017 retraité

Capitaux propres 7 285 - - - 7 285

Total passif non courant 5 206 - - - 5 206

Passifs sur contrats 737 - (51) (51) 686

Total passif courant 3 968 - (51) (51) 3 917
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX
PROPRES 16 459 - (51) (51) 16 408

en millions d’euros
31 décembre

2017 publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
31 décembre
2017 retraité

Total actif non courant 9 854 - - - 9 854

Coûts des contrats - 99 - 99 99

Actifs sur contrats - 1 124 (95) 1 029 1 029

Créances clients - 2 042 - 2 042 2 042

Clients et comptes rattachés 3 265 (3 265) - (3 265) -

Total actif courant 6 185 - (95) (95) 6 090

TOTAL ACTIF 16 039 - (95) (95) 15 944

en millions d’euros
31 décembre

2017 publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
31 décembre
2017 retraité

Capitaux propres 6 960 - - - 6 960

Total passif non courant 4 487 - - - 4 487

Passifs sur contrats 890 - (95) (95) 795

Total passif courant 4 592 - (95) (95) 4 497
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX
PROPRES 16 039 - (95) (95) 15 944

CAPGEMINI   RAPPORT ANNUEL 2018